

Số: 04 /KH-TĐKT

Cẩm Xuyên, ngày 19 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐTĐKT ngày 11/4/2017 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh về việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới; lựa chọn, giới thiệu đề nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến năm 2017; Kế hoạch số 01-KH/BTC ngày 03/4/2017 của Ban Tổ chức kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh; Kế hoạch số 518/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND huyện về việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017; lựa chọn giới thiệu đề nghị biểu dương, tôn vinh với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả của việc nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bán sát Kế hoạch số 518/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND huyện về việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu có nhiều sáng tạo, sáng kiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, tổ chức tham quan học hỏi và tôn vinh, nêu gương người tốt, việc tốt, thi đua học tập các điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước do Chính phủ, các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện phát động; kết quả của phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh; đặc biệt đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957-15/6/2017). Tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước ở các cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tọa đàm, báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong công việc.

III. BIỂU DƯƠNG, TÔN VINH ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Đối tượng, tiêu chuẩn:

Là cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, nông dân, người trực tiếp lao động, sản xuất, trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; cá nhân có hành động dũng cảm cứu người cứu tài sản, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ tổ quốc; gương vượt khó, chủ mô hình kinh tế và các nhân tố điển hình tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp, lập danh sách tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện lựa chọn giới thiệu 02-03 điển hình tiên tiến gửi Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh để biểu dương tôn vinh.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; đặc biệt tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957-15/6/2017); các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới, gương người tốt, việc tốt.


3. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện tăng thời lượng, mở thêm chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt do các đơn vị phát hiện và Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện giới thiệu để biểu dương, nhân rộng tỏa sức lan tỏa trong nhân dân.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị xã hội vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng và phối hợp chặt chẽ với chính quyền trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, các nhân tố mới.

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt việc tốt.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Giao cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc triển khai, tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Ban ĐKKT tỉnh;
 - TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; (Đề b/c)
 - Chủ tịch, các PCT HĐĐKKT huyện;
 - Cơ quan Huyện ủy, UBND huyện;
 - UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
 - UBND xã, thị trấn;
 - Các thành viên HĐĐKKT huyện;
 - Lưu: TT HĐĐKKT.
- 

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Đăng Nhật**

